
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2580 DEL 07-12-2020

N. SETTORE 545 DEL 07-12-2020

Oggetto:

Fornitura di materiale vario di ferramenta per manutenzione immobili comunali
al fine di avviare il progetto di utilità collettiva (P.U.C.). Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) e art. 37 co. 1 del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Casa
Sicura Srl . - CIG:ZB52F840C5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2580 del 07-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura di materiale vario di ferramenta per manutenzione immobili comunali
al fine di avviare il progetto di utilità collettiva (P.U.C.). Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) e art. 37 co. 1 del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Casa
Sicura Srl . - CIG:ZB52F840C5

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
il decreto-legge 28 gennaio 2019, n.4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di
pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e, in particolare l'articolo 4, che, tra
l'altro:
- al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e
all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale;
- al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che
devono essere convocati dai Centri per l'impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono
essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei
Patti per l'inclusione sociale;
- al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per
l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla
collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere
presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività
e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore
complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i Comuni riportino le
informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei
Comuni
;
VISTI:
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 settembre 2019 n. 108, in materia di sistema
informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n.4 del
2019;
- l'intesa della Conferenza Unificata Stato - Regioni, sancita nella seduta del 17 ottobre 2019;
-  il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22.10.2019, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 5 del 8 gennaio 2020 che definisce forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti di Utilità
Collettiva (P.U.C.);
PRESO ATTO dell’articolo 4, comma 15, del D.L. 4/2019 che prevede la titolarità dei Comuni dei Progetti Utili
alla Collettività, sono responsabili dell'approvazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio dei progetti posti
in essere. In tal contesto, le procedure amministrative da porre in essere dovranno prevedere un atto di
approvazione, con l’indicazione delle attività, delle tempistiche, delle risorse necessarie e dei soggetti da
coinvolgere;
PRESO ATTO CHE:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2580 del 07-12-2020
Pag. 2 di 5



- il Comune di Milazzo ha approvato con propria Deliberazione di Giunta n. 135 del 5.11.2020 il Progetto di Utilità
Collettiva (PUC) denominata “Custodia, pulizia, manutenzione e cura delle strutture comunali” e lo schema di
adesione al progetto individuale per i beneficiari del reddito di cittadinanza, predisposto dall’Ufficio Servizi
Sociali, inputando la somma necessaria all’attuazione delle attività previste per un ammontare complessivo di €
5.800,00 per la durata di mesi 12;
- con determinazione dirigenziale n. 504 del 17.11.2020 si è provveduto ad impegnare la somma per la
realizzazione del progetto  PUC;
CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria, sono stati individuati n. 20 soggetti beneficiari del Reddito di
Cittadinanzada avviare  al Progetto di Utilità Collettiva del Comune di Milazzo, previo adempimento da parte
dell'Amministrazione, in qualità di “Soggetto ospitante”, tra l'altro alla fornitura dei necessari strumenti e materiali
utili allo svolgimento delle attività previste da progetto;
RITENUTO necessario provvedere con urgenza alla fornitura di materiale vario di ferramenta necessario al
personale del progetto PUC per svolgere le varie attività a supporto di manutenzioni degli immobili comunali,
attraverso una  indagine di mercato per le vie brevi;
VALUTATO l’importo necessario per la fornitura del materiale di cui sopra per il prossimo periodo in € 1.000,00,
compresa I.V.A. di legge;
RICHIAMATA la comunicazione, prot. n. 77838 in data 25/11/2020, con la quale la DITTA CASA SICURA
SRL di Milazzo si rende disponibile alla fornitura di materiale di ferramenta con quotazioni del materiale fornito
eguali o inferiori a quelle presenti sul catalogo MePA;
CONSIDERATO di affidare la fornitura di cui sopra alla DITTA CASA SICURA SRL con sede legale  in via
Migliavacca, 52 Milazzo, per i seguenti motivi:
- il negozio è vicino alla sede comunale, con un risparmio in termini di tempo e costi per il ritiro del materiale
necessario;
- la ditta è specializzata nella fornitura di ferramenta e risulta rifornita di svariate tipologie di materiale
specialistico;
- la ditta risulta affidabile e già fornitrice in passato  di questa amministrazione pubblica;
RICHIAMATO
 - l'art.35 e l'art. 36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;
- l’art. 32 comma 2 del Codice appalti disciplina la determina di affidamento nelle procedure sotto soglia,
prevedendo che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, in conformità alle vigenti
norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;
SPECIFICATO quanto segue:
a) l’oggetto è la fornitura di materiale vario di ferramenta;
b) il fine è dotare i 20 cittadini beneficiari della Misura di sostegno al reddito di cittadinanza da avviare ai P.U.C di
materiale al fine di consentire lo svolgimento delle attività di supporto per lavori di riparazioni e manutenzione
presso gli edifici comunali;
c) la modalità di affidamento è l’affidamento diretto previsto dalla vigente normativa in materia;
d) la spesa per la fornitura è di € 1.000,00, compresa I.V.A. di legge;
e) la forma del contratto è soddisfatto mediante scrittura privata ovvero comunicazione di affidamento della
fornitura consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata;
DATO ATTO CHE:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2580 del 07-12-2020
Pag. 3 di 5



- detta Ditta, all’uopo richiesta, ha, altresì fatto pervenire dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la
partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la comunicazione prevista
ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni, in materia di
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche;
- il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;
- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZB52F840C5;
- il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;
-è stata verificata la regolarità contributiva della società con validità sino al 12/03/2021, giusta documentazione in
atti;
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra richiamate di dover affidare la fornitura di che trattasi alla DITTA
CASA SICURA SRL con sede legale  in via Migliavacca, 52 Milazzo P.Iva 003361970837, procedendo
all’affidamento della fornitura di materiale vario di ferramenta e per le manutenzioni per consentire ai beneficiari
della misura di sostegno al reddito denominata “Reddito di cittadinanza” (Decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4,
come modificato dalla legge 28 marzo 2019, n. 26), di svolgere attività di supporto per riparazioni nei locali
comunali;
VISTA  la  Determinazione dirigenziale n. 504 del 17.11.2020 con la  quale è stata attribuita alla D.ssa Domenica
Bueti la responsabilità del Procedimento;
DATO ATTO che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.77 del 16. 09.2020 ha
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021 ed gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTO il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
RICHIAMATO l’art. 163 del n.267/2000;
RICHIAMATI, altresì:
il vigente regolamento di contabilità;
la legge 8 giugno 1990, n. 142;
il D.Lgs.n267/2000;
il D. Lgs. 50/2016;

l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente in materia;

PROPONE

per i motivi espressamente esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
di affidare la fornitura di materiale vario di ferramenta e per le manutenzioni degli immobili comunali1.
necessari per la realizzazione del Progetto di utilità collettiva nell'ambito del Reddito di Cittadinanza alla
DITTA CASA SICURA SRL con sede legale  in via Migliavacca, 52 Milazzo- P.Iva 003361970837, per
l’importo complessivo di € 1.000,00, compresa I.V.A. di legge;
di sub impegnare nell'esercizio finanziario di competenza la somma complessiva di € 1.000,00 di cui €2.
819,67 di imponibile ed € 180,33 per I.V.A. al 22% al codice 05.02-1.03.02.13.002 cap. 6249 esercizio
finanziario 2020, giusta determinazione dirigenziale n.504 del 17.11.2020, impegno n. 773 del 18.11.2020;
di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa3.
Domenica Bueti;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del4.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è
accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente del servizio;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.5.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.6.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2580 del 07-12-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   773/    2 del 07-12-2020  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
Capitolo       6249 Articolo       SPESE DI GESTIONE PALAZZO D'AMICO.
Causale Fornitura di materiale vario di ferramenta per manutenzione immobili comunali al fine di avviare

il progetto di utilità collettiva (P.U.C.). Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) e art.
37 co. 1 del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Casa S

Importo 2020 €. 1.000,00

Beneficiario     20598   CASA SICURA SRL

Milazzo, lì 07-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2580 del 07-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2020.

N. Reg. Albo: 4376

Milazzo, lì 09-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2580 del 07-12-2020
Pag. 5 di 5


